



## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021

## PROCESSO LICITATÓRIO 053/2021

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARACAÇUMÉ/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 027/2021** referente à *Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados a atender o cardápio do Hospital Municipal Raimundo Sousa Lima - CNES 7460597 no município de Maracáçumé.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

**Fornecedor : A RIBEIRO XAVIER FILHO EIRELI - 34.798.455/0001-16**

| Item | Quant.   | Un         | Descrição   | Marca   | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. R\$ |
|------|----------|------------|---|---------|--------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------|
| 1    | 970,00   | Quilograma | Açúcar refinado. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 1 quilo, fardo com 30 quilos, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor, coloração escura, validade mínima de 1 ano. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.  | ITAJÁ   | .      | R\$ 3,75            | R\$ 3.637,50     | R\$ 4,85        | R\$ 4.704,50  | R\$ 1,10  |
| 2    | 40,00    | Frasco     | Adoçante dietético líquido, embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Frasco com 100 ml.   | MARATA  | .      | R\$ 2,70            | R\$ 108,00       | R\$ 3,03        | R\$ 121,20    | R\$ 0,33  |
| 3    | 80,00    | Quilograma | Amido de milho – características sensoriais: aspecto de pó fino, cor branca, odor e sabor próprios. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg. Data de fabricação: o produto deve ter sido fabricado no máximo de 30 dias antes da data de entrega. Prazo de validade: mínimo de 08 meses a partir da data da entrega. | MAIZENA | .      | R\$ 4,32            | R\$ 345,60       | R\$ 8,52        | R\$ 681,60    | R\$ 4,20  |
| 4    | 1.780,00 | Quilograma | Arroz longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e sólidos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1 kg, acondicionado em fardo de 30 kg, com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses.        | PAINHO  | .      | R\$ 4,40            | R\$ 7.832,00     | R\$ 6,32        | R\$ 11.249,60 | R\$ 1,92  |
| 5    | 600,00   | Quilograma | Arroz Integral – Classe longo fino, tipo 1, integral. O produto não deve apresentar mofo e substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico, com data de fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses.  | PAINHO  | .      | R\$ 4,97            | R\$ 2.982,00     | R\$ 6,32        | R\$ 3.792,00  | R\$ 1,35  |
| 6    | 30,00    | Quilograma | Arrozina ou similar – amido de milho com farinha de arroz, embalagem contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Em pacote com 200g.  | MAIZENA | .      | R\$ 4,36            | R\$ 130,80       | R\$ 4,50        | R\$ 135,00    | R\$ 0,14  |
| 7    | 95,00    | Caixa      | Aveia em flocos finos o produto não deve apresentar sujidades, umidade ou bolor. A embalagem deve estar intacta, bem vedada. Embalagem plástica contendo 250 g do produto.  | NESTLE  | .      | R\$ 2,98            | R\$ 283,10       | R\$ 3,97        | R\$ 377,15    | R\$ 0,99  |
| 8    | 50,00    | Unidade    | Azeite de oliva, contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.  | GALO    | .      | R\$ 17,91           | R\$ 895,50       | R\$ 27,80       | R\$ 1.390,00  | R\$ 9,89  |
| 9    | 150,00   | Quilograma | Achocolatado em pó – instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 400 gramas, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses. Pacote/frasco com 400g                               | ITALAC  | .      | R\$ 3,60            | R\$ 540,00       | R\$ 7,97        | R\$ 1.195,50  | R\$ 4,37  |
| 10   | 20,00    | Quilograma | Azeitona verde – azeitona verde, em conserva, embalagem contendo 200g. Em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Frasco com 200g.  | RIVOLI  | .      | R\$ 4,67            | R\$ 93,40        | R\$ 6,40        | R\$ 128,00    | R\$ 1,73  |

| Item | Quant. | Un         | Descrição   | Marca          | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total Orçado | Econ. R\$ |
|------|--------|------------|---|----------------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|--------------|-----------|
| 11   | 100,00 | Quilograma | Biscoito salgado integral: consistência crocante, sem corantes artificiais, integral; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.   | VITARELA       | .      | R\$ 6,20               | R\$ 620,00          | R\$ 6,52           | R\$ 652,00   | R\$ 0,32  |
| 12   | 60,00  | Quilograma | Biscoito sequilhos de coco – amido de milho, açúcar, ovos, polvilho doce, margarina, coco ralado, farinha de milho, essência de coco e fermento químico. Pacote com 200g  | NAZINHA        | .      | R\$ 4,98               | R\$ 298,80          | R\$ 5,13           | R\$ 307,80   | R\$ 0,15  |
| 13   | 380,00 | Quilograma | Biscoito salgado – tipo cream cracker. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.  | VITARELA       | .      | R\$ 4,60               | R\$ 1.748,00        | R\$ 5,75           | R\$ 2.185,00 | R\$ 1,15  |
| 14   | 340,00 | Quilograma | Café torrado e moído embalagem: pacote contendo 500 g – caixa com 20 pacotes; empacotado a vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data e fabricação, devidamente rotulada conforme a legislação vigente.   | PILÃO          | .      | R\$ 23,28              | R\$ 7.915,20        | R\$ 24,00          | R\$ 8.160,00 | R\$ 0,72  |
| 15   | 180,00 | Unidade    | Caldo de carne – tablete com 19g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.  | MAGGI          | .      | R\$ 0,66               | R\$ 118,80          | R\$ 0,68           | R\$ 122,40   | R\$ 0,02  |
| 16   | 235,00 | Unidade    | Caldo de galinha – tablete com 19g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.  | MAGGI          | .      | R\$ 0,66               | R\$ 155,10          | R\$ 0,68           | R\$ 159,80   | R\$ 0,02  |
| 17   | 210,00 | Pacote     | Cereal infantil de arroz – (mucilon ou similar) cereal integral em flocos, produto embalado com polietileno, contendo 400g, contendo data de fabricação, peso líquido, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da cnpna, e demais normas editadas pela anvisa. Validade mínima 12 meses. | NESTLE         | .      | R\$ 5,55               | R\$ 1.165,50        | R\$ 14,80          | R\$ 3.108,00 | R\$ 9,25  |
| 18   | 95,00  | Pacote     | Cereal infantil de milho (mucilon ou similar) – cereal integral em flocos, produto embalado com polietileno, contendo 400g, contendo data de fabricação, peso líquido, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a Resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade mínima 12 meses. | NESTLE         | .      | R\$ 7,75               | R\$ 736,25          | R\$ 14,80          | R\$ 1.406,00 | R\$ 7,05  |
| 19   | 120,00 | Caixa      | Chá (hortelã, cidreira, camomila) – caixa com 10 sachês.  | DR.<br>OETKLER | .      | R\$ 2,80               | R\$ 336,00          | R\$ 3,83           | R\$ 459,60   | R\$ 1,03  |
| 20   | 50,00  | Quilograma | Corante – tempero a base de colorau, urucum, em embalagem plástica registrado nos órgãos competentes. Prazo de validade e fabricação. Validade 06 meses pacote com 100g   | KITANO         | .      | R\$ 9,15               | R\$ 457,50          | R\$ 9,43           | R\$ 471,50   | R\$ 0,28  |
| 21   | 180,00 | Lata       | Creme de leite tradicional, contendo no mínimo 340g, em lata, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, sendo em lata.   | ITALAC         | .      | R\$ 4,98               | R\$ 896,40          | R\$ 5,43           | R\$ 977,40   | R\$ 0,45  |
| 22   | 60,00  | Quilograma | Cremonogema ou similar – mistura a base de amido de milho, fonte de vitaminas e minerais, pacote com 200g.  | MAISENA        | .      | R\$ 4,59               | R\$ 275,40          | R\$ 4,73           | R\$ 283,80   | R\$ 0,14  |
| 23   | 120,00 | Unidade    | Ervilha em conserva – embalagem tetra pak contendo 200 g do produto. O produto não pode estar amassado ou com vazamento. Na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Caixa com 200g.   | QUERO          | .      | R\$ 2,80               | R\$ 336,00          | R\$ 4,13           | R\$ 495,60   | R\$ 1,33  |
| 24   | 500,00 | Unidade    | Extrato de tomate – extrato de tomate tradicional, contendo 190 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Frasco com 190g.   | QUERO          | .      | R\$ 1,53               | R\$ 765,00          | R\$ 3,48           | R\$ 1.740,00 | R\$ 1,95  |
| 25   | 120,00 | Quilograma | Farinha de mandioca amarela fina, em embalagem plástica, deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Caixa com 1kg.   | AMAFIL         | .      | R\$ 3,92               | R\$ 470,40          | R\$ 7,43           | R\$ 891,60   | R\$ 3,51  |

| Item | Quant. | Un         | Descrição   | Marca       | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. R\$ |
|------|--------|------------|---|-------------|--------|---------------------|------------------|-----------------|--------------|-----------|
| 26   | 180,00 | Quilograma | Farinha de mandioca branca – seca, fina, beneficiada, branca, tipo 2, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada em pacotes plásticos de 1 kg, transparentes, resistentes, acondicionados em fardos de 15 a 30kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de fabricação. | AMAFIL      | .      | R\$ 3,92            | R\$ 705,60       | R\$ 9,43        | R\$ 1.697,40 | R\$ 5,51  |
| 27   | 50,00  | Quilograma | Farinha de trigo especial produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro próprio e sabor próprio. Com uma extração máx. De 20% e com teor máx. De cinzas de 0,68%. Com no mínimo de glúten seco de 6%/p. – embalagem 1kg.                                 | DONA BENTA  | .      | R\$ 4,05            | R\$ 202,50       | R\$ 5,83        | R\$ 291,50   | R\$ 1,78  |
| 28   | 120,00 | Quilograma | Feijão branco – tipo 1, grupo branco, feijão comum, embalagem plásticas com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.   | CAMIL       | .      | R\$ 5,75            | R\$ 690,00       | R\$ 10,43       | R\$ 1.251,60 | R\$ 4,68  |
| 29   | 350,00 | Quilograma | Feijão mulata gorda – tipo 1, feijão comum, classe cores, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.   | CAMIL       | .      | R\$ 5,75            | R\$ 2.012,50     | R\$ 10,43       | R\$ 3.650,50 | R\$ 4,68  |
| 30   | 150,00 | Quilograma | Feijão preto – tipo 1, feijão comum, classe preto, embalagem com 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e com data de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.   | CAMIL       | .      | R\$ 6,95            | R\$ 1.042,50     | R\$ 11,43       | R\$ 1.714,50 | R\$ 4,48  |
| 31   | 150,00 | Caixa      | Gelatina diet em pó – gelatina em pó, sem adição de açúcar. Caixa com 30g   | DR. OETKLER | .      | R\$ 3,17            | R\$ 475,50       | R\$ 5,78        | R\$ 867,00   | R\$ 2,61  |
| 32   | 175,00 | Caixa      | Gelatina em pó – pó para preparo de gelatina contendo gelatina em pó e açúcar, colorido artificialmente. Caixa com 30g  | DR. OETKLER | .      | R\$ 2,10            | R\$ 367,50       | R\$ 4,43        | R\$ 775,25   | R\$ 2,33  |
| 33   | 300,00 | Unidade    | Goiabada em barra – em barra com 600g tipo cascão, com características sensoriais típicas do produto em bom estado de conservação. A apresentação deve ser em embalagens de 600g, íntegras, livres de sujidades e validade mínima de 1 (um) ano   | PEDILECTA   | .      | R\$ 6,21            | R\$ 1.863,00     | R\$ 6,43        | R\$ 1.929,00 | R\$ 0,22  |
| 34   | 50,00  | Unidade    | Catchup – massa cremosa cor: vermelho característico cheiro: aromático, característico. Ingredientes: polpa de tomate, açúcar, vinagre, sal, condimentos. Espessante: amido, acidulante: ácido cítrico, corantes naturais: caramelo e carmin, conservante: sorbato de potássio. Não contém glúten – caixa com 200g  | QUERO       | .      | R\$ 2,04            | R\$ 102,00       | R\$ 3,83        | R\$ 191,50   | R\$ 1,79  |
| 35   | 300,00 | Unidade    | Leite em pó integral – isenta de umidade com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Pacote/lata com 400g   | ITALAC      | .      | R\$ 5,40            | R\$ 1.620,00     | R\$ 14,93       | R\$ 4.479,00 | R\$ 9,53  |
| 36   | 125,00 | Unidade    | Leite líquido desnatado – leite desnatado UHT longa vida. Aspecto: líquido; cor: branca; odor e sabor: sem sabores nem odores estranhos; embalagem com 1 litro.   | ITALAC      | .      | R\$ 4,08            | R\$ 510,00       | R\$ 6,88        | R\$ 860,00   | R\$ 2,80  |
| 37   | 940,00 | Unidade    | Leite líquido integral, embalagem tetra pack com selo SIF, sim ou sie e validade de no mínimo 04 meses; caixa 1 litro.  | ITALAC      | .      | R\$ 4,05            | R\$ 3.807,00     | R\$ 6,88        | R\$ 6.467,20 | R\$ 2,83  |
| 38   | 40,00  | Lata       | Leite (tipo nan) – latas de 400 gramas. sem lactose, 21 vitaminas, 100% vegetal, rico em cálcio, com soja não transgênica, sabor natural – lata com 400g  | NESTLE      | .      | R\$ 29,52           | R\$ 1.180,80     | R\$ 30,43       | R\$ 1.217,20 | R\$ 0,91  |
| 39   | 300,00 | Quilograma | Macarrão espaguete fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.  | GALO        | .      | R\$ 2,82            | R\$ 846,00       | R\$ 8,43        | R\$ 2.529,00 | R\$ 5,61  |
| 40   | 80,00  | Quilograma | Macarrão parafuso, massa de sêmola, com ovos, embalagem plástica com 500g.  | GALO        | .      | R\$ 3,70            | R\$ 296,00       | R\$ 5,83        | R\$ 466,40   | R\$ 2,13  |
| 41   | 45,00  | Quilograma | Macarrão integral – espaguete fino, massa de sêmola de trigo, baixo teor de sódio, embalado em pacotes de 500g com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.  | GALO        | .      | R\$ 8,96            | R\$ 403,20       | R\$ 12,18       | R\$ 548,10   | R\$ 3,22  |

| Item | Quant. | Un         | Descrição  | Marca      | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. R\$ |
|------|--------|------------|--|------------|--------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------|
| 42   | 50,00  | Unidade    | Maionese tradicional, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Caixa com 200g.  | QUERO      | .      | R\$ 2,99            | R\$ 149,50       | R\$ 3,08        | R\$ 154,00    | R\$ 0,09  |
| 43   | 150,00 | Quilograma | Margarina com sal – com sal, sem gordura trans composta e 80% de lípidios obtida da emulsão de gorduras e óleos alimentares vegetais. Embalagem de 1 kg. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.   | QUALY      | .      | R\$ 7,96            | R\$ 1.194,00     | R\$ 11,43       | R\$ 1.714,50  | R\$ 3,47  |
| 44   | 235,00 | Unidade    | Milho verde em conserva, embalagem tetrapak contendo 200 g do produto. O produto não pode estar amassado ou com vazamento. Na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Lata/caixa com 200g.   | QUERO      | .      | R\$ 2,10            | R\$ 493,50       | R\$ 3,58        | R\$ 841,30    | R\$ 1,48  |
| 45   | 80,00  | Frasco     | Molho shoyo – molho de soja, frasco com 500 ml.  | MARATA     | .      | R\$ 6,48            | R\$ 518,40       | R\$ 6,68        | R\$ 534,40    | R\$ 0,20  |
| 46   | 50,00  | Unidade    | Flocos de cereais (tipo neston), na embalagem deve constar data de fabricação com no máximo 30 dias da data da entrega do produto, data de validade, informação nutricional e ingredientes lata/pacote com 400g  | NESTLE     | .      | R\$ 7,07            | R\$ 353,50       | R\$ 12,68       | R\$ 634,00    | R\$ 5,61  |
| 47   | 540,00 | Frasco     | Óleo de soja – embalagem plástica contendo 900 ml de óleo. Lata/frasco com 900ml   | ABC        | .      | R\$ 7,96            | R\$ 4.298,40     | R\$ 10,83       | R\$ 5.848,20  | R\$ 2,87  |
| 48   | 60,00  | Pacote     | Orégano embalagem plástica contendo 100 gramas do produto  | KITANO     | .      | R\$ 8,18            | R\$ 490,80       | R\$ 8,43        | R\$ 505,80    | R\$ 0,25  |
| 49   | 250,00 | Cartela    | Ovos – sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios celulares para 30 unidades, com certificação  | GRANJEIRO  | .      | R\$ 16,40           | R\$ 4.100,00     | R\$ 17,43       | R\$ 4.357,50  | R\$ 1,03  |
| 50   | 200,00 | Quilograma | Pão de forma integral – pacote com 500g  | VISCONTI   | .      | R\$ 7,25            | R\$ 1.450,00     | R\$ 10,83       | R\$ 2.166,00  | R\$ 3,58  |
| 51   | 30,00  | Frasco     | Molho de pimenta, em frascos de vidros com 150 ml.   | MARATA     | .      | R\$ 1,73            | R\$ 51,90        | R\$ 3,08        | R\$ 92,40     | R\$ 1,35  |
| 52   | 130,00 | Quilograma | Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado, embalado em pacotes de 1 kg, acondicionados em fardos de 05 a 10kg. Embalagem com data de validade.   | UNIÃO      | .      | R\$ 0,90            | R\$ 117,00       | R\$ 1,93        | R\$ 250,90    | R\$ 1,03  |
| 54   | 180,00 | Frasco     | Suco concentrado de caju – frasco com 500ml características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade 12 meses   | MAGUARY    | .      | R\$ 3,15            | R\$ 567,00       | R\$ 4,33        | R\$ 779,40    | R\$ 1,18  |
| 55   | 250,00 | Frasco     | Suco concentrado de goiaba – frasco com 500ml características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml de vidro, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela Anvisa. Validade 12 meses | MAGUARY    | .      | R\$ 4,98            | R\$ 1.245,00     | R\$ 5,43        | R\$ 1.357,50  | R\$ 0,45  |
| 56   | 200,00 | Pacote     | Tempero seco – pacote com 100g com pimenta, alho, sal e demais especiarias. Rotulado com as normas da Anvisa. Data de fabricação e validade na embalagem. Validade 12 meses  | KITANO     | .      | R\$ 1,23            | R\$ 246,00       | R\$ 2,18        | R\$ 436,00    | R\$ 0,95  |
| 57   | 60,00  | Pacote     | Uva passas escura sem semente, pacote de 200g.   | LA VIOLETA | .      | R\$ 7,45            | R\$ 447,00       | R\$ 7,68        | R\$ 460,80    | R\$ 0,23  |
| 58   | 550,00 | Frasco     | Vinagre de álcool - a base de fermento acético de álcool e água, contendo conservantes, não contendo glúten, acidez volátil de 4%, embalagem pet de 500 ml – caixa com 12 unidades. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente. Frasco com 250ml   | MINHOTO    | .      | R\$ 1,61            | R\$ 885,50       | R\$ 2,43        | R\$ 1.336,50  | R\$ 0,82  |
| 59   | 475,00 | Quilograma | Patinho bovino congelado, sem osso, carne de 1ª qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.   | IN NATURA  | .      | R\$ 37,76           | R\$ 17.936,00    | R\$ 39,13       | R\$ 18.586,75 | R\$ 1,37  |

| Item | Quant.   | Un         | Descrição   | Marca     | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. R\$ |
|------|----------|------------|---|-----------|--------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|-----------|
| 60   | 475,00   | Quilograma | Peito bovino congelado, sem osso, carne de 1ª qualidade, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.  | IN NATURA | .      | R\$ 28,60           | R\$ 13.585,00    | R\$ 36,33       | R\$ 17.256,75 | R\$ 7,73  |
| 61   | 475,00   | Quilograma | Posta gorda bovina 1ª qualidade, bovina, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.351   | IN NATURA | .      | R\$ 30,0000         | R\$ 14.250,0000  | R\$ 40,83       | R\$ 19.394,25 | R\$ 10,83 |
| 62   | 355,00   | Quilograma | Carne moída bovina -1ª qualidade, bovina, moída, sem osso, com baixo teor de gordura, embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.   | IN NATURA | .      | R\$ 28,06           | R\$ 9.961,30     | R\$ 28,93       | R\$ 10.270,15 | R\$ 0,87  |
| 63   | 120,00   | Quilograma | Carne de charque – curada e seca, ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalado à vácuo em pacotes de 500g. A embalagem deve conter Selo de Inspeção Federal (SIF), estadual (sie) ou municipal (sim), dados de identificação do produto, validade, fabricação. Acondicionado em caixa de papelão lacrada.  | IN NATURA | .      | R\$ 26,60           | R\$ 3.192,00     | R\$ 32,93       | R\$ 3.951,60  | R\$ 6,33  |
| 64   | 410,00   | Quilograma | File de peito de frango – congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo pacotes de 1kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, sie ou sim, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega. | SADIA     | .      | R\$ 14,30           | R\$ 5.863,00     | R\$ 17,68       | R\$ 7.248,80  | R\$ 3,38  |
| 65   | 240,00   | Quilograma | File de peixe - congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, com 180g, embalados em camadas separadas por filmes plásticos, transparentes e atóxicos, acondicionados em caixas de papelão lacradas, limpas e secas, não violadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 5kg por caixa. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, sie ou sim com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega   | BOM PEIXE | .      | R\$ 27,82           | R\$ 6.676,80     | R\$ 28,68       | R\$ 6.883,20  | R\$ 0,86  |
| 66   | 1.060,00 | Unidade    | Frango inteiro a carne deve ser de boa qualidade, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A carne deve ser congelada, embalada em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deverá ser feita em caminhão refrigerado.  | IN NATURA | .      | R\$ 3,30            | R\$ 3.498,00     | R\$ 12,43       | R\$ 13.175,80 | R\$ 9,13  |
| 67   | 240,00   | Quilograma | Coxa e sobrecoxa de frango embalagem: caixas de papelão fechadas e padronizadas contendo 20 kg em cada. Devendo constar data de fabricação/validade e peso, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deverá ser feita em veículo refrigerado.   | SADIA     | .      | R\$ 9,90            | R\$ 2.376,00     | R\$ 15,18       | R\$ 3.643,20  | R\$ 5,28  |
| 68   | 240,00   | Quilograma | Linguiça calabresa congelada a 18°C, embalagem de 5 kg, embalada em saco plástico a vácuo, reembalada em caixa de papelão cintada.  | SADIA     | .      | R\$ 20,90           | R\$ 5.016,00     | R\$ 25,93       | R\$ 6.223,20  | R\$ 5,03  |
| 69   | 70,00    | Quilograma | Banana de 1ª qualidade, tamanho médio (60g) em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.   | IN NATURA | .      | R\$ 5,80            | R\$ 406,00       | R\$ 10,43       | R\$ 730,10    | R\$ 4,63  |

| Item | Quant. | Un         | Descrição  | Marca     | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total Orçado | Econ. R\$ |
|------|--------|------------|--|-----------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|--------------|-----------|
| 70   | 70,00  | Quilograma | Melão in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.   | IN NATURA | .      | R\$ 2,05               | R\$ 143,50          | R\$ 3,68           | R\$ 257,60   | R\$ 1,63  |
| 71   | 106,00 | Quilograma | Mamão in natura, de 1ª qualidade - casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.   | IN NATURA | .      | R\$ 2,45               | R\$ 259,70          | R\$ 4,88           | R\$ 517,28   | R\$ 2,43  |
| 72   | 150,00 | Quilograma | Melancia - de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosa, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.   | IN NATURA | .      | R\$ 3,08               | R\$ 462,00          | R\$ 3,18           | R\$ 477,00   | R\$ 0,10  |
| 73   | 70,00  | Quilograma | Maçã in natura, de 1ª qualidade, fresca, limpa, isenta de parasitas.   | IN NATURA | .      | R\$ 4,80               | R\$ 336,00          | R\$ 15,83          | R\$ 1.108,10 | R\$ 11,03 |
| 74   | 70,00  | Maço       | Alface de 1ª qualidade, folhas íntegras de coloração verde, fresca, tenra e limpa; isenta de parasitas, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico, com etiqueta de pesagem  | IN NATURA | .      | R\$ 3,10               | R\$ 217,00          | R\$ 4,43           | R\$ 310,10   | R\$ 1,33  |
| 75   | 70,00  | Quilograma | Pepino de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura.   | IN NATURA | .      | R\$ 2,35               | R\$ 164,50          | R\$ 5,88           | R\$ 411,60   | R\$ 3,53  |
| 76   | 70,00  | Quilograma | Repolho de 1ª qualidade, tamanho médio, sem manchas, coloração uniforme e brilho,  | IN NATURA | .      | R\$ 3,70               | R\$ 259,00          | R\$ 4,68           | R\$ 327,60   | R\$ 0,98  |
| 77   | 70,00  | Quilograma | Cenoura sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.  | IN NATURA | .      | R\$ 6,24               | R\$ 436,80          | R\$ 6,43           | R\$ 450,10   | R\$ 0,19  |
| 78   | 70,00  | Quilograma | Chuchu de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem.  | IN NATURA | .      | R\$ 5,70               | R\$ 399,00          | R\$ 5,88           | R\$ 411,60   | R\$ 0,18  |
| 79   | 70,00  | Quilograma | Beterraba sem folhas especial, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. | IN NATURA | .      | R\$ 4,90               | R\$ 343,00          | R\$ 6,18           | R\$ 432,60   | R\$ 1,28  |
| 80   | 176,00 | Maço       | Cheiro verde de 1ª qualidade, íntegro e fresco, coloração verde, sem ruptura, tamanho médio, acondicionado em embalagem de 5 a 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.   | IN NATURA | .      | R\$ 1,85               | R\$ 325,60          | R\$ 4,43           | R\$ 779,68   | R\$ 2,58  |
| 81   | 24,00  | Quilograma | Tomate de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionados em embalagem de 10kg em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.  | IN NATURA | .      | R\$ 3,70               | R\$ 88,80           | R\$ 7,48           | R\$ 179,52   | R\$ 3,78  |
| 82   | 125,00 | Quilograma | Cebola de 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, acondicionada em embalagem de 05 a 10kg, em sacos de polietileno frestado com etiqueta de pesagem.  | IN NATURA | .      | R\$ 2,47               | R\$ 308,75          | R\$ 6,88           | R\$ 860,00   | R\$ 4,41  |
| 83   | 210,00 | Quilograma | Pimentão de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalagem de 3 a 5kg em sacos de polietileno, com etiqueta de pesagem   | IN NATURA | .      | R\$ 4,35               | R\$ 913,50          | R\$ 4,48           | R\$ 940,80   | R\$ 0,13  |
| 84   | 70,00  | Quilograma | Abobora tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante; acondicionadas em embalagem de 5 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monoblocos plásticos frestado.  | IN NATURA | .      | R\$ 2,0000             | R\$ 140,0000        | R\$ 5,43           | R\$ 380,10   | R\$ 3,43  |
| 85   | 195,00 | Quilograma | Batata fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração, uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de: sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.  | IN NATURA | .      | R\$ 6,96               | R\$ 1.357,20        | R\$ 7,18           | R\$ 1.400,10 | R\$ 0,22  |

| Item | Quant. | Un         | Descrição  | Marca     | Modelo | Unitário Adjudicado         | Total Adjudicado | Unitário Orçado         | Total Orçado  | Econ. R\$        |
|------|--------|------------|--|-----------|--------|-----------------------------|------------------|-------------------------|---------------|------------------|
| 86   | 120,00 | Maço       | Vinagreira de 1ª qualidade, íntegro e fresco, coloração verde, sem ruptura, tamanho médio, acondicionado em embalagem de 5 a 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem  | IN NATURA | .      | R\$ 3,70                    | R\$ 444,00       | R\$ 4,43                | R\$ 531,60    | R\$ 0,73         |
| 87   | 30,00  | Quilograma | Pimentinha de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura, acondicionados em embalagem de 1kg.   | IN NATURA | .      | R\$ 12,40                   | R\$ 372,00       | R\$ 18,43               | R\$ 552,90    | R\$ 6,03         |
| 88   | 75,00  | Quilograma | Alho de primeira, fresco, compacto e firme. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes. Tamanho uniforme devendo ser bem desenvolvido. Acondicionada bandejas ou sacos de aproximadamente 01 kg.                                   | VALOR     | .      | R\$ 19,26                   | R\$ 1.444,50     | R\$ 38,93               | R\$ 2.919,75  | R\$ 19,67        |
| 89   | 70,00  | Quilograma | Polpa de fruta (acerola) – congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa. | IN NATURA | .      | R\$ 6,50                    | R\$ 455,00       | R\$ 11,18               | R\$ 782,60    | R\$ 4,68         |
| 90   | 70,00  | Quilograma | Polpa de fruta (cajá) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa.    | IN NATURA | .      | R\$ 9,80                    | R\$ 686,00       | R\$ 11,18               | R\$ 782,60    | R\$ 1,38         |
| 91   | 70,00  | Quilograma | Polpa de fruta (caju) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do mapa.       | IN NATURA | .      | R\$ 6,80                    | R\$ 476,00       | R\$ 13,43               | R\$ 940,10    | R\$ 6,63         |
| 92   | 70,00  | Quilograma | Polpa de fruta (goiaba) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa.   | IN NATURA | .      | R\$ 6,70                    | R\$ 469,00       | R\$ 11,18               | R\$ 782,60    | R\$ 4,48         |
| 93   | 70,00  | Quilograma | Polpa de fruta (graviola) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa. | IN NATURA | .      | R\$ 11,70                   | R\$ 819,00       | R\$ 17,93               | R\$ 1.255,10  | R\$ 6,23         |
| 94   | 70,00  | Quilograma | Polpa de fruta (manga) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do mapa.   | IN NATURA | .      | R\$ 6,90                    | R\$ 483,00       | R\$ 15,93               | R\$ 1.115,10  | R\$ 9,03         |
|      |        |            |  |           |        | <b>Subtotal Adjudicado:</b> |                  | <b>Subtotal Orçado:</b> | <b>27,69%</b> | <b>61.432,53</b> |
|      |        |            |  |           |        | <b>R\$</b>                  |                  | <b>R\$</b>              |               |                  |
|      |        |            |  |           |        | <b>160.436,80</b>           |                  | <b>221.869,33</b>       |               |                  |

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

| Total Adjudicado | Total Orçado   | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 160.436,80   | R\$ 221.869,33 | 27,69%     | 61.432,53    |

Maracaçumé - Maranhão, 15 de Julho de 2021

DALTON BRUNO ALVES DE OLIVEIRA  
PREGOEIRO(A)